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Verksamhetsberättelse
och inbjudan till årsstämma

ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLARES EKONOMISKA FÖRENING

Verksamhetsberättelse 2022
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Välkommen till 
Östra Götalands frö- och oljeväxtodlares

Årsstämma 

Torsdag 9 mars 2023

Plats		  Väderstad AB, Väderstad
Anmälan	 Anmälan via sms senast 5 mars till Hans Augustinsson, 0708-29 08 22

Program:

15.00	 	 Kaffe, smörgås och kaka.
15.20	 	 Stämmoförhandlingar.
15.45	 	 Ann-Charlotte Wallenhammar, Hushållningssällskapet, informerar om klumprotsjuka
	 	 och växtföljd i oljeväxter.
16.30	 	 Peter Karlsson, Väderstad AB, informerar om nyheter om tillgänglig teknik för sådd av frö
	 	 och oljeväxter. Därefter fabriksvisning.
18.00	 	 Avslutning

Foto: Louice Lejon
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Östra Götalands Frö- och Oljeväxtodlare ek. för. verksamhet 
1 januari – 31 december 2022

Föreningens styrelse						            till föreningsstämman
Kristina Forsberg, Fröö gård, Norsholm, ordf.	 	 	 	 	 	 	 2024
tel 073-022 32 27, kristina@froogard.se		
Anders Gustafsson, Östra Helleberga, Borensberg, vice ordf.	 	 	 	 	 2024
tel 076-118 77 39, anders.gustafsson@gullviks.se	 	
Gustaf Blomqvist, Stensholms säteri 1, 561 93 Huskvarna	 	 	 	 	 2024
tel 073-931 81 78, gustafblomqvist815@hotmail.com	 	
Erik Andersson, Tittorps gård, 610 31 Vikbolandet	 	 	 	 	 	 2024
tel 070- 453 99 65, erik.tittorp@telia.com	 	
Patrik Kagevir, Lera Gård 1, 585 99 Linköping	 	 	 	 	 	 	 2023
tel 070-268 88 81, kagevir@icloud.com
Marcelo Jonsson, Örminge 2, 610 30 Vikbolandet	 	 	 	 	 	 2023
tel 073-390 81 33, marcelo.jonson@hotmail.com
Louice Lejon, Heda, 599 94 Ödeshög	 	 	 	 	 	 	 	 2023
tel 072-385 12 56, louice.lejon@hushallningssallskapet.se
Hans Augustinsson, Hushållningssällskapet, sekr		 	 	 	 	 	 2023
tel 070-829 08 22, hans.augustinsson@hushallningssallskapet.se		
		

Valda revisorer
Carl-Fredrik Nilsson, Hagstigen 21, Borensberg
Elenore Wallin, Navestad, Skänninge
Jan Siverskog, Evertsholm, Söderköping, ersättare
Per Nilsson, Gisselö, Vikbolandet, ersättare

Föreningens hedersledamöter
2001	 Bosse Johansson
2003	 Gunnar Wall
2004	 Sture Johansson
2006	 Bengt-Olov Gunnarson, hedersordförande
2007	 Magnus Börjeson, hedersordförande
2007	 Lennart Svensson
2012	 Bengt Stener
2018	 Ulf Gustafsson
2019	 Tomas Fahlgren, hedersordförande

Valberedning
Åke Andersson, Täcktö Prästgård, Borensberg, 070-482 40 96, sammankallande
Fredrik Bäck, Heda Norstorp, Ödeshög
Axel Nilsson, Kuddby, Vikbolandet.
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Medlems- och serviceavgifter
Samtliga medlemmar betalar en fast medlemsavgift 
på 150 kr, en fast serviceavgift på 350 kr, varav 300 kr 
utgör prenumerationskostnad för Svensk Frötidning, 
samt en rörlig serviceavgift. Den rörliga serviceavgif-
ten är 1,8 öre per kg för oljeväxter (inklusive lin) och 
1,0 % av vallfrölikviden. 

Den fasta avgiften faktureras medlemmarna direkt av 
SFO. Den rörliga avgiften tas upp av handeln och beta-
las in till SFO. Avgifterna används till att utveckla frö- 
och oljeväxtodlingen och att skapa förutsättningar för 
odlingens konkurrenskraft. Det sker genom fältförsök, 
forskningsanslag och dialog med beslutsfattare och 
politiker. Marknaden för såväl oljeväxter som vallfrö 
är fri men trots det påverkas de ekonomiska förutsätt-
ningarna fortfarande av politiska beslut. Det är därför 
nödvändigt att satsa resurser även på lobbyverksam-
het gentemot svenska myndigheter och politiker lik-
som på att ha kontakter med organisationer inom EU.

Östra Götalands frö- och Oljeväxtodlareförening har 
för sin verksamhet fått 3,0 kr/ha oljeväxter. I are-
alunderlaget ingår oljeväxtarealen, inklusive lin, med 
100 %. Ersättningen beräknas på det senaste 3-års-
medeltalet av odlingens omfattning i området. Av 
serviceavgiften för vallfrö har 25 % gått till den lokala 
odlarföreningen. Förutom ersättning, beroende av 
oljeväxtareal och vallfröavdrag, har också 50 kr/med-
lem tillfallit den lokala föreningen samt ett grundbe-
lopp på 10 000 kr. Medlen är föreningens huvudintäkt 
och är en förutsättning för de aktiviteter som bedrivs 
lokalt.

Verksamhet
Föreningens verksamhet har även under 2022 påver-
kats av Coronapandemin. 

Årsmötet hölls den 3 maj på Vedugnsbageriet i Flis-
tad. Efter stämmoförhandlingarna informerade Erik 
Moll, Svensk raps om etablering, försök och kontroll-
rensning i fröodling. Avslutningsvis genomfördes en 
fältvandring i höstraps hos Albin Gunnarsson, Boberg, 
Fornåsa.

SFO och Stiftelsen svensk
oljeväxtforskning
Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare (SFO) är en riksorga-
nisation med 11 lokala föreningar. Totalt är ca 3 700 
odlare och andra med intresse i oljeväxt- (inklusive lin) 
och vallfröodling medlemmar i de lokala föreningar-
na. Dessa är i sin tur medlemmar i SFO. Totalt ökade 
antalet medlemmar med 59 odlare.

Stiftelsen Svensk Oljeväxtforskning, har som målsätt-
ning att lämna bidrag till forskningsprojekt av såväl 
grundläggande karaktär som sådana med mer praktisk 
anknytning. Från SFO har stiftelsen tillförts 1,9 miljo-
ner kr. Under året har stiftelsen anslagit knappt 300 
000 kr till olika forskningsprojekt för odlingens utveck-
ling. Anslagen de senaste åren har varierat mellan 300 
000 kr och 750 000 kr beroende på avkastningen på 
kapitalet och inkomna ansökningar.

Information till medlemmarna sker genom medlems-
tidningen Svensk Frötidning, som utkom första gången 
1932 och fyller en viktig uppgift som förmedlare 
av odlingsråd och marknadsinformation. Tidningen 
utkommer med sex nr per år och är delvis finansierad 
via annonsintäkter. 

Fortlöpande marknadsinformation och försöksresultat 
samt en kunskapsbank med sökmotor finns på SFO:s 
hemsida, www.sfo.se. Där finns även information 
från de lokala föreningarna och websända seminarier. 
Föreningen finns även på Facebook.

De svenska odlingsförutsättningarna för vallfrö och 
oljeväxter är beroende av de beslut som tas i EU och 
på den internationella arenan. Möjligheterna att på-
verka dessa beslut går genom den svenska regeringen 
och genom samarbete med övriga europeiska organi-
sationer. SFO är med i ett antal organisationer, såväl 
inom EU som världsomspännande, där man deltar i 
diskussionerna och därmed får möjlighet att påverka 
besluten.

Styrelsen
Styrelsen i Östra Götalands Frö- och Oljeväxtodlare-
förening har under året bestått av åtta ledamöter. För-
eningens ordförande, Kristina Forsberg, har dessutom 

FÖRENINGENS VERKSAMHET 2022
Föreningen är en lokal odlarorganisation inom Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare (SFO). Fören-
ingens verksamhetsområde är Östergötlands, Jönköpings och norra delen av Kalmar län.
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varit ledamot av SFO:s styrelse. Styrelsen har sam-
manträtt tre gånger under året; 17 januari, 3 mars, 
och 19 oktober. Ett möte hölls helt digitalt, ett som ett 
”hybridmöte” dvs både digital och fysisk närvaro. Det 
tredje mötet hölls helt fysiskt och kombinerades med 
ett studiebesök hos Svenska Foder, Västerlösa. Konsti-
tuerande sammanträde hölls den 3 maj i anslutning 
till årsstämman.
 
Medlemsantal
Medlemsavgifterna betalas ut från SFO. År 2022 gjor-
des det utifrån medlemsantalet i juli månad som då 
var 496 stycken, vilket är en minskning med 2 med-
lemmar sedan motsvarande tidpunkt föregående år. 
Riksorganisationen SFO hade vid samma tidpunkt 3 
676 medlemmar, vilket är en ökning med 59 personer 
sedan föregående år.

Årsstämman 2021
Föreningens årsstämma 2022 hölls på Vedugnsba-
geriet i Flistad. Ett tjugotal medlemmar, förutom 
styrelsen, mötte upp. Förutom sedvanliga stämmoför-

handlingar hölls ett föredrag om fröodling av Erik 
Moll, Svensk Raps. Bland de frågor som belystes var 
etablering, försök och kontrollrensning. Avslutningsvis 
hölls en fältvandring i höstraps på Bobergs Västergård, 
i Fornåsa. Fältvandringen leddes av Albin Gunnarsson. 
 

Styrelsen fotograferad vid styrelsemötet den 16 januari 2023. Från vänster; Anders Gustafsson, Erik Andersson, 
Kristina Forsberg, Hans Augustinsson, Gustaf Blomqvist, Louice Lejon, Patrik Kagevir och Marcelo Jonsson.

Foto: Louise Darius
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ÅRSREDOVISNING 2022
ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLAREFÖRENING EK FÖR
RESULTATRÄKNING
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ÅRSREDOVISNING 2022
ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLAREFÖRENING EK FÖR
BALANSRÄKNING
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ÅRSREDOVISNING 2022
ÖSTRA GÖTALANDS FRÖ- OCH OLJEVÄXTODLAREFÖRENING EK FÖR 
NOTER
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Den 3:e Maj hade vi årsstämma på Vedugnsbageriet 
i Flistad med efterföljande fältvandring hos Albin i 
Boberg.

Där tackade vi av styrelsemedlemmarna Sverker Ber-
tilsson (Vadstena) och Erik Sjölander (Söderköping). In 
välkomnades Erik Andersson (Vikbolandet) och Louice 
Leijon (Ödeshög). 

Jan-Erik Andersson (Gränna) avgick efter 50 år som re-
visor och in gick ersättaren Elenore Wallin (Normlösa). 
Ny ersättare blev Per Nilsson (Vikbolandet). I valbe-
redningen tackade Arne Jonsson (Vikbolandet) för sig 
och blev ersatt av Axel Nilsson (Vikbolandet).
På fältvandringen samlades ett 70-tal medlemmar för 
att inspektera sorter och växtskydd. Bl.a. diskuterades 
huruvida en tillväxtreglerare kan hjälpa våra ojämna 
bestånd som fått stryk av frosten. Där sades att bäst 
effekt fås i redan välmående, potenta bestånd och att 
i glesa bestånd med stressade plantor bör tillväxtreg-
lering undvikas.

Sorturvalet kännetecknas av en indelning i hur snabbt, 
långsamt, högt eller lågt rapsen växer efter sådd och 
detta i samverkan med olika genetiska resistenser. Ta 
reda på vilka egenskaper som passar ditt fält och följ 
upp med passande strategi. Sammanfattat kan vi säga 
att för att få bra effekt med både ogräs och tillväxtreg-
lering så är tiden begränsad. Stå inte på hälarna och 
sätt redan nu din strategi för höstrapsen som ska stå i 
backen i höst!

Text: Marcelo Jonsson   Foto: Anders Gustavsson

Årsstämma och rapsfältvandring

Den 4e oktober anordnades en fröfältvandring hos 
Stefan i Bjärstad, på Vikbolandet. 15 anmälda inspek-
terade och informerades om odling av rörsvingel och 
timotej. Lantmännen bjöd på kaffe och macka. 
Med Per Widén från Lantmännen gick vi ut i fält för 
att titta på en etablering av rörsvingel och diskuterade 
putsning av andra-årsvall (timotej & rörsvingel). Dess-
förinnan fick vi en genomgång av hur Stefan använder 
sig av östgötatork och växlarvagnar för luftning och 
torkning av rörsvingel och timotej. En kanonfin vara 

visades upp och intressanta diskussioner om teknik 
och hantering åtföljdes. 
I fält konstaterades en lyckad insådd där skyddsgrödan 
korn såddes med varannan bill på en Väderstad Rapid. 
Fältvandringen avslutades med en ganska så uppgiven 
diskussion kring hur frökalkylen fallerar i och med de 
dåliga avräkningspriserna som inte alls hänger med 
marknaden för andra avsalugrödor. 

Text och foto: Marcelo Jonsson

Fröfältvandring på Bjärstad
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Utvintringen i ett höstrapsförsök 2021 utanför Vadste-
na (OS7-027) var den första på många år, men redan 
2022 var det återigen utvintring i samma försök. Även 
denna gång låg försöket utanför Vadstena, även om 
utvintringen detta år inte bara drabbade länets västra 
delar, utan även mellersta Östergötland. Barmark, 
minusgrader och kraftig nordanvind i december gav 
skador i många bestånd. Det gick tydligt att se var 
vinden kommit åt och om det funnits byggnader eller 
högre vegetation som läat. Under våren kom sedan 
en period med varma dagar och kalla nätter, vilket 
blev för mycket för många bestånd. Till skillnad från 
tidigare år var också hela plantan död, inte bara de 
ovanjordiska delarna. Detta ledde till att fält som inte 
kunde sås om på grund av kemisk ogräsbekämpning 
under hösten fick mycket låga plantantal, på vissa 
ställen fanns hektar med total utvintring, och där det 
gick gjordes omsådd. 

I försöken kunde vi se att mönstret från 2021 mellan 
sorterna i stort var detsamma, se diagram 1. Tydligt är 
att dvärghybriderna sticker ut med lägre utvintring än 
övriga sorter. Dvärghybriderna är framtagna för att ha 
lägre tillväxtpunkt, och de klarade sig därmed bättre 
än övriga när nordanvinden ven som värst. Andra 

sorter som klarade sig bra var bland andra Parcours, 
DK Expat och DK Expansion. 

Ett försök under 2022 hade olika etableringsmetoder, 
O7-183. Utvintringen i försöket var låg, sex plantor/
m2 för rapidsådd med 50 frön/m2 jämfört med fyra 
utvintrade plantor/m2 med samma utsädesmängd 
och temposådd. Avkastningen blev senare den om-
vända, och med signifikant fördel för temposådden. 
Även om det bara är två olika etableringsmetoder som 
jämförts tyder resultaten på att graden av utvintring 
inte har med etableringsmetod att göra, utan istället 
är sortbunden. 

Med två år med utvintring direkt efter varandra kan 
vi konstatera att sortvalet verkligen är en viktig del 
för att lyckas med odlingen. Från 2021 lärde vi oss 
att tillväxtreglering i bestånd med hög tillväxt under 
hösten kan vara en räddande åtgärd, men 2022 visar 
att om vädret är extremt är det sortvalet som avgör 
utgången. 

Samtliga försökssiffror finns att se på SLU Fältforsks 
hemsida.

Utvintring av höstraps 

Text: Louice Lejon
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Under hösten 2022 har Hushållningssällskapet Öst-
ergötland, Lovang-gruppen och Växtråd gemensamt 
beslutat att starta försöksringar i Östergötland. Fältför-
sök bidrar till viktig kunskap och utveckling i lantbru-
ket. Under ett antal år har de officiella försöken mins-
kat i omfattning och vi önskar bryta den trenden och 
öka intresset för fältförsök. Därför presenterar vi nu 
vår gemensamma satsning ”Försöksringar Öst”. ”För-
söksringar Öst” kommer likna den skånska modellen 
som funnits sedan 1928, ”Skånes Försöksringar”, där 
du som lantbrukare är med och finansierar försöken, 
men får tillbaka värdefull kunskap baserad på lokalt 
utförda fältförsök. I försöksringen beslutar de som 
väljer att bli medlemmar vilka försök som ska utföras.

Under uppstarten 2023 finns följande förslag:
• Sandlostabekämpning kemiskt vid olika tidpunkter 
• Biostimulanter i ärter 
• Artförsök i korn och havre med tre olika gödselme-
del, N27, Axan och Urea. Gärna med geografisk sprid-
ning, t.ex på Vikbolandet och västra länsdelen. 
• Kalkförsök i samarbete med försöksringarna i Skåne. 

Vad kostar det? En grundavgift kommer tas ut på 500 
kr per gård och en rörlig avgift på 5 kr per hektar åker 
som gården brukar. 

Hur går jag med? Du skriver in bit.ly/forsoksringarost 
i din webbläsare eller skannar QR-koden nedan med 
din telefon. Då kommer du till Hushållningssällskapets 
hemsida där du hittar mer information och ett formu-
lär som du fyller i dina kontaktuppgifter i.

Försöksringar
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FÖRENINGENS
AKTIVITETER 2023

«NAMN»
«ONEADR» «TWOADR»
«POSTNR» «PADR»

Styrelsen planerar för två fältvandringar 
under året. En i höstraps och en med fokus 
på fröodling.

Kallelse till föreningsaktiviteterna, utom
årsstämman, sker via sms.

Vi behöver dina kontaktuppgifter
Då SFO nu har en ny och fräsch hemsida
(www.sfo.se) med länk till vår lokala förening 
har vi i styrelsen beslutat att försöka nyttja detta 
lite bättre. 

Vårt mål är att här (på Östra Götalands Frö & 
Oljeväxtodlare) ladda upp Årsredovisning, aktu-
ella aktiviteter för året samt ha ett bildarkiv på 
intressanta upptäckter i fält.

Vi kommer likt tidigare år fortsätta använda 
mail, sms och facebook för att på ett kostnads-
effektivt och smidigt sätt nå ut till er medlem-
mar med inbjudningar till aktiviteter mm. 

Får ni inte mail och sms idag, uppdatera gärna 
dina kontaktuppgifter på:
https://sfo.se/kontakt/medlemsregister

Foto: Louise Lejon

Föreningen finns på Facebook
Följ oss och diskutera aktuella frågor på Fa-
cebooksidan ”Frö- och Oljeväxtodlare i Östra 
Götaland” och den rikstäckande sidan om 
odling av oljelin, ”Linodlarna”.


